

P r o t o k ó ł nr XXXVIII/93

z sesji Rady Miejskiej w Jędrzejowie odbytej w dniu 2 marca 1993 r.
o godz.9-tej w sali Urzędu Rejonowego w Jędrzejowie.

Ad.1. Przewodniczący Rady Miejskiej T.Lato otworzył obrady
XXXVIII sesji Rady Miejskiej.

Obrady rozpoczęto przy obecności 21 radnych na stan 28 radnych,
co stanowi 75 %.

Jest to quorum prawomocne do podejmowania uchwał.

Spóźniło się 3 radnych /do godz.10⁵⁰ /.Obrady kontynuowano przy
obecności 24 radnych,co stanowi 85,7 % ogółu Rady.

Przewodniczący powitał przybyłych na sesję radnych,gości zaproszo-
nych i wszystkich uczestniczących w obradach Rady.

Proponowany porządek obrad przyjęto 20 głosami przy 1 głosie przeciw
Porządek obrad:

- 1.Otwarcie sesji, stwierdzenie quorum, przyjęcie porządku obrad.
- 2.Usprawiedliwienie radnych nieobecnych na sesji w dniu 30 grudnia
- 3.Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji.
- 4.Powołanie sekretarza obrad.
- 5.Uchwalenie planu pracy Rady.
- 6.Informacja o pracy Zarządu Miejskiego za okres od 18 grudnia 1992r
- 7.Informacja o realizacji uchwał powziętych na sesjach w dniach
18 i 30 grudnia 1992 roku.
- 8.Uchwała w sprawie zmian w budżecie miasta i gminy na 1992 rok.
- 9.Uchwała w sprawie obniżenia ceny skupu żyta przyjmowanej jako
podstawa obliczenia podatku rolnego na obszarze miasta i gminy.
- 10.Uchwała w sprawie obniżenia stawek podatku od środków transporto-
wych dla właścicieli pojazdów z zainstalowanym katalizatorem.
- 11.Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na wykup akcji założycielskich
Banku Świętokrzyskiego S.A.w Kielcach.
- 12.Uchwała w sprawie ustalenia opłat za dostarczanie wody i odprowa-
dzenie ścieków oraz usług wykonywanych przez Zakład Wodociągów
i Kanalizacji w Jędrzejowie.
- 13.Uchwała w sprawie opłat za przejazdy środkami komunikacji
miejskiej.
- 14.Uchwała w sprawie wniosku o przekazanie na mienie komunalne dla
Gminy Jędrzejów części nieruchomości będącej w zarządzie
Wojewódzkiego Zakładu Weterynarii w Kielcach.
- 15.Uchwała w sprawie przekazania na własność Gminy Jędrzejów stawów
położonych we wsi Chorzewa stanowiących własność Skarbu Państwa,
będących w dyspozycji Państwowego Funduszu Ziemi.

16. Uchwała w sprawie przekazania na własność Gminy Jędrzejów nieruchomości w części zabudowanej położonej w Zagaju stanowiącej własność Skarbu Państwa, będącej w dyspozycji Państwowego Gospodarstwa Rolnego w Przyłęczku.
17. Uchwała w sprawie przeznaczenia do sprzedaży gruntów niezabudowanych i zabudowanych położonych na terenie miasta Jędrzejowa stanowiących własność Gminy Jędrzejów.
18. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na ustanowienie wieczystego użytkowania gruntów oraz przeniesienia własności na tych gruntach budynków na rzecz jednostek spółdzielczych - dotychczasowych użytkowników tych gruntów.
19. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na zmianę przeznaczenia gruntów rolnych na cele jednorodzinnego budownictwa mieszkaniowego.
20. Zapytania i wolne wnioski.
21. Zamknięcie obrad.

Ad.2. Rada jednogłośnie usprawiedliwiła nieobecność radnych na sesji w dniu 30 grudnia 1992 r.: Jana Cabana, Genowefy Fełki.

Ad.3. Protokół z poprzedniej sesji został przyjęty jednogłośnie.

Ad.4. Rada jednogłośnie na sekretarza obrad powołała radnego Wojciecha Kalinina.

Radny wyraził zgodę na pełnienie funkcji sekretarza obrad na dzisiejszej sesji.

Ad.5. Wszystkie materiały dotyczące poszczególnych punktów porządku obrad zostały przesłane radnym.

Do projektu planu pracy Rady Miejskiej na 1993 rok zostały zgłoszone następujące wnioski:

Radna D. Kiwiorska proponuje umieszczenie w porządku obrad najbliższej sesji "Uchwalenie zmian Statutu Gminy i Regulaminu obrad Rady w związku ze zmianą ustawy samorządowej". /Dz.U. Nr 85, poz. 428 i Nr 100 poz. 499/.

Radny L. Maksalon wnioskuję o wprowadzenie do tematyki sesji planowanej w m-cu waju "Informacji o przygotowaniu do przejęcia szkół podstawowych w zakres zadań własnych gminy" jako pkt 5 oraz w m-cu grudniu jako pkt 5 "Sprawę przejęcia przez samorząd szkół podstawowych".

Radna B. Kociszewska - Musiał wnosi o ujęcie do planu pracy Rady w I i II półroczu br. tematu "Problemy służby zdrowia na terenie miasta i gminy".

Radny A. Gawron wnioskuje o wprowadzenie do planu pracy tematu: "Problem bezrobocia na terenie miasta i gminy". Temat ten rozpatrzyć dwukrotnie, tj. w miesiącu kwietniu i w październiku.

Wniosek radnej Kiwiorskiej został przyjęty jednogłośnie.

Rada jednogłośnie przyjęła także wniosek radnego L. Maksalona.

Wniosek radnej B. Kociszewskiej-Musiał został przyjęty 20 głosami przy 2 głosach wstrzymujących się. Rada postanowiła zgłoszony przez radną temat ująć do planu pracy w miesiącach maju i październiku.

Wniosek radnego A. Pawrona przyjęto jednogłośnie.

Rada jednogłośnie uchwaliła plan pracy Rady Miejskiej w Jędrzejowie na 1993 rok z uwzględnieniem przyjętych wniosków.

/Plan pracy Rady Miejskiej w Jędrzejowie na 1993 rok w załączeniu do protokołu/.

Ad. 6. Referuje Burmistrz.

/Informacja w załączeniu do protokołu/.

W dyskusji nad przedłożoną informacją głos zabrali:

Radny W. Poczęty zwrócił się z zapytaniem, czy Zarząd zastanawiał się nad tym, kiedy ostatecznie zlikwiduje "akcesoria" do handlu na targowicy. Należą to jak najszybciej zlikwidować.

Burmistrz odpowiada, że te nieszczęsne łańcuchy były zbierane przez pracowników. Sprawa będzie wyeliminowana kiedy będą zainstalowane wszystkie stoły, a będzie to najprawdopodobniej już w miesiącu kwietniu.

Radna B. Kiwiorska pyta, czy Zarząd ogłaszając przetargi nie mógłby postawić jakichś dodatkowych warunków, aby sprawdzać osoby przystępujące do przetargu. Prosi o stawianie dodatkowych warunków w przetargach. Następnie porusza sprawę likwidacji kursu autobusu MPK pod dworzec, który był uruchomiony ku wygodzie społeczeństwa.

Jest ze utrzymaniem tego kursu.

Burmistrz w odpowiedzi radnej Kiwiorskiej podaje, że nierzetelność kontrahentów może zdarzyć się zawsze w każdej sytuacji.

Dyjaśnia przy tym, że urowa w przetargu, o którym nowa nie mogła być obwarowana dodatkowymi warunkami skoro sami szukaliśmy kontrahentów.

Sprawa autobusu: rzeczywistość jest taka, że dopłaty do tej linii z kasy miejskiej są najwyższe. Większość pasażerów udaje się do przystanku przy ul. Przypkowskiego, czego sam byłem świadkiem.

Przed podjęciem decyzji Zarządu zapoznaliśmy się z pismem MPK w przedmiotowej sprawie. Pismo to Burmistrz odczytuje Radzie. Tym autobusem jeżdżą dwie, trzy osoby. To są przesłanki, którymi kierował się Zarząd podejmując opinię negatywną w tej sprawie.

Radna B. Rogulska pyta jakie są ustalenia Zarządu odnośnie przeprowadzanych kontroli przez radnych w zakresie napełnienia autobusów MPK i jakie są efekty tej kontroli. Pyta, czy Zarząd zastanawiał się nad przekształceniem przedsiębiorstwa, nad sprywatyzowaniem linii. Wracając do przykładu Łgierza /rozwiązania sprawy komunikacji miejskiej, podanego przez nią na jednej z wcześniejszych sesji.

Radna jest zdania, że robi się oszczędności na likwidacji potrzebnej linii do dworca i nic poza tym nie robi się w celu wprowadzenia oszczędności. Jednemu przedsiębiorstwu daliśmy dotację, a nic nie dano do mieszkaniówki, nie ma nawet na najpilniejsze awarie, wiemy ponadto jak jest z ciepłownictwem. Jednemu przedsiębiorstwu się ciągle dokłada, a drugiemu nic i nic się nie robi, aby wygospodarować oszczędności w komunikacji miejskiej.

Odpowiedzi udziela Zastępca Burmistrza. Wyjaśnia, że łączne wpływy z linii 1, 2, 3 wyniosły 157 mln zł, z linii podmiejskich 109 mln zł. Łącznie miesięczne wpływy ze sprzedaży biletów wyniosły 266 mln zł. Stwierdzono napełnienie 70 % pasażerami z biletami ulgowymi. Dziennie z komunikacji korzysta 7.700 osób, z tego wynika, że komunikacja miejska jest potrzebna.

Informował, że kolej nie życzy sobie podjazdu autobusów pod dworzec i będą z tego tytułu dodatkowe opłaty. Kolej ma pismo, że za podjazdy autobusów pod dworzec ma pobierać opłaty.

Radna B. Rogulska jest przeciwna tak dużemu dotowaniu MPK kosztem innych działalności. Pyta w jaki sposób Zarząd rozpatrzył sprawę MPK. Zastępca Burmistrza wyjaśnia, że informacje zostały przedłożone Radzie, a Rada wypowie się w tej sprawie przy omawianiu sprawy podwyższania cen biletów. Zarząd nie może wyręczać kompetencji Rady. Radna B. Rogulska jest zdania, że pod dworzec powinny podjeżdżać autobusy dostosowane do godzin przyjazdu pociągów, inne kursy nie są konieczne.

Radny W. Poczęty prosi o wyjaśnienie sprawy przetargu działki za torami, dlaczego sprzedano tę działkę tylko za 25 mln zł.

Zastępca Burmistrza: nie potrafię w tej chwili odpowiedzieć na to pytanie, byłem w tym czasie na urlopie.

Przewodniczący obrad ogłasza na życzenie radnych 20 minutową przerwę. Wznowienie obrad.

Burmistrz wyjaśnia, że przeprowadzono w MPK kontrole pod kątem analizy działalności przedsiębiorstwa, ostateczna decyzja nie została jeszcze podjęta.

Opracowanie ekspertyzy przekracza możliwości każdego z członków Zarządu, dlatego Zarząd skorzystał z oferty "Wspólnoty", a mianowicie

"Funduszu Współpracy Gospodarczej" .Sprawa jest na dobrej drodze ku opracowaniu przez ten Fundusz ekspertyzy przedsiębiorstwa.

Formy organizacyjne dotychczas wybrane nie są to formy najkorzystniejsze. Stąd też jest tak kontrowersyjna sprawa braku określenia zadań i statutu przedsiębiorstw użyteczności publicznej. Dla tego rodzaju działalności powinny być wybrane formy, które powinny mieć inny charakter niż te dotychczas wybrane. Nie jestem zwolennikiem dotychczasowej formy działalności przedsiębiorstwa.

Wracając do pytania radnej Rogulskiej Burmistrz wyjaśnia, że sprawa restrukturyzacji naszych przedsiębiorstw komunalnych nie jest zakończona. Następnie wyjaśnia sprawę przetargu działki przy ul. Spokojnej. Dlaczego tak się stało może odpowiedzieć protokół komisji przetargowej. W poprzednim przetargu ta działka nie znalazła nabywców. Sprzedaż działek na terenie gminy jest jedną z form pomocy dla tych, którzy chcą budować.

Radny W. Poczęty pyta czym się kieruje Zarząd Miejski, że ogłasza oferty tylko w niektórych gazetach. Nagłośnić należy na terenie gminy. Winno to być ogłoszone, aby każdy obywatel wiedział, że jest przetarg, np. w Gazecie Kieleckiej.

Burmistrz: ceny ogłoszeń, np. w "Rzeczypospolitej" są astronomiczne. Poszukiwaliśmy Kierownika Wydziału Budownictwa i wydaliśmy dużo pieniędzy.

Jeżeli Rada zasugeruje w jakiej formie ogłaszać przetargi Zarząd będzie ogłaszał.

Radny K. Grabowski: mnie to tłumaczenie p. Burmistrza nie przekonuje. Płaciliśmy biegłego do wyceny stref, z wyceny tej wiemy jaka jest cena m² tego gruntu. W skład komisji przetargowej powinni wchodzić także radni.

Burmistrz: pytanie jest szczegółowe i zostanie panu udzielona pisemna odpowiedź.

Radny K. Grabowski: na ul. Kopernika jest działka, która przez tyle lat nie jest zagospodarowana. Pyta dlaczego.

Burmistrz: odpowiemy pisemnie.

Radna B. Rogulska zwraca się z zapytaniem ile kolej zażądała w skali rocznej za przejazd.

Zastępca Burmistrza: żadna kwota nie padła. Jaka będzie wysokość odpłatności p. Jamorski nie był w stanie odpowiedzieć. Ma tylko pismo zobowiązujące go do brania opłat za podjazd.

Radna B. Rogulska prosi o uczestniczenie w rozmowach z panem Jamorskim w sprawie opłaty za podjazd.

Radna D. Kiwiorska: ja bym nie pytała, niech sami złożą ofertę.

Przewodniczący Rady zobowiązuje Zarząd do rozeznania tej sprawy i złożenia Radzie wyjaśnienia na następnej sesji.

Rada przyjęła do wiadomości przedłożoną informację.

Ad.7. Rada przyjęła do wiadomości informację złożoną przez Burmistrza.

/Informacja w załączeniu do protokołu/.

Ad.12. Ze względu na chorobę Kierownika Zakładu Wodociągów i Kanalizacji, który przybył na sesję Przewodniczący obrad postanowił o rozpatrzeniu pkt 12 wozą ustaloną kolejnością porządku obrad.

Referuje Kierownik Zakładu Wodociągów i Kanalizacji. Wiceprzewodniczący Rady G. Siewiorek zapoznał Radę z opinią w przedmiotowej sprawie Delegatury NSZZ "Solidarność" w Jędrzejowie. Jest to opinia negatywna.

/pisemna opinia w załączeniu do protokołu/.

Kierownik Wydziału Organizacyjnego i Spraw Obywatelskich przedstawia opinie Komisji Rady dotyczące omawianej sprawy.

Radny W. Poczęty: p. księgową na posiedzeniu Komisji Budżetu, Gospodarki i Wł. Mienia podała, że straty zakładu sięgają ponad 700 mln zł. Z czego te straty wynikają?

Przewodniczący Komisji Budżetu, Gospodarki i Wł. Mienia J. Matys uzupełnia wnioski zgłoszone przez Komisję.

Radny K. Grabowski: na posiedzeniu Komisji rozmawialiśmy na ten temat. Zrobione jest tak jak było dawniej wszystko do jednego gara, z czym ja się nie mogę zgodzić. Dlaczego mieszkańcy miasta mają płacić drożej za wodę.

Kierownik Sajtyna: straty w sieci wynoszą około 20 %, a właściwie sięgają znacznie więcej, Są pewne koszty takie, które z góry wskazują, że koszt produkcji wody będzie bardzo wysoki. Twierdzą i twierdzą moi pracownicy, że w Potoku, Sudole i Ignacówce, jeżeli jest ciśnienie równomierne, tzn., że jest zużycie wody, a nie awaria. Zużycie wody jest poza normami. Mówi się o tym, aby wszędzie były wodomierze, czy wodomierze nie są manipulowane to inna sprawa. Jeżeli ilość wody byłaby dwukrotnie większa niż dotychczas to koszty adekwatnie by zmalały. Państwo byliście objazdem i widzieliście, że rolnicy korzystają z hydrantów do nycia pojazdów i maszyn rolniczych.

Tam wodomierzy nie da się założyć, bo hydranty te są do użytku straży. Radna B. Rogulska: Rada już raz swoją wolę wyraziła jakie jednostki są zwolnione z opłat. W tej chwili wolę Rady się przekreśla, a Rada już podjęła w tym zakresie ustalenia.

Kierownik Sajtyna: ja daję projekt, który jest bardzo rozsądny. To nie jest mój wymysł, takie ceny są w całej Polsce.

Radna B. Rogulska: ZOZ w tej chwili zalega z opłatami za wodę, jaka jest możliwość ściągnięcia tych zaległości. Po co mamy podwyższać stawki skoro wiadomo, że są nierealne.

Radna D. Kiwiorska zgłasza propozycję, aby nie wracać już do tamtej uchwały, ale dyskutować tylko o proponowanej podwyższce.

Prawda jest taka, ci co płacą solidnie pokrywają straty za tych, którzy nie płacą.

Radny K. Grabowski: przed podjęciem uchwały powinniśmy znać wyniki finansowe poprzedniego roku. Kieś obniżyły cenę wody o 200 zł za m³. Nie jako radnego nie obchodzi, że są awarie. W dalszym ciągu słyszę, że zasadne jest, aby płacić równo: wieś, miasto.

Kierownik Sajtyna: zakład nasz jest zakładem budżetowym, który może być rozliczany po kosztach.

Podaje zużycie wody na poszczególnych ujęciach. Miasto Jędrzejów ma zyski z produkcji wody.

Radny K. Grabowski stawia wniosek formalny o przesunięcie tego punktu na kolejną sesję Rady ze względu na to, że uchwała jest niedopracowana.

Radny W. Woźniak: poprzez dofinansowanie bronimy interesów ludzi biedniejszych. Nie jestem za tym, aby dzielić społeczeństwo, ale wszystkich traktować jednakowo. Jesteśmy jednym organizmem to traktujemy wszystkich ludzi równo. Całkowicie pozbawione sensu i bezzadne jest dzielenie tych spraw.

Burmistrz: apeluję o zrozumienie procedury obowiązującej w Radzie. Stanowiska poszczególnych Komisji zostały wypracowane. Nie wracajmy do tej sprawy. Wiadomo, że tam, gdzie jest więcej odbiorców to koszt eksploatacji wody jest najmniejszy. Ja mimo zastrzeżeń, o jakich mówił radny Grabowski jestem za tym, aby opłatę za wodę uśrednić.

Radna B. Rogulska również jest za tym, aby nie różnicować cen między miastem a wsią, ale cenę uśrednić. Projekt uchwały można ponownie rozpatrzyć na kolejnym posiedzeniu.

Zakład Wodociągów i Kanalizacji jest gospodarstwem pomocniczym, a gospodarstwo pomocnicze może prowadzić działalność gospodarczą i wypracować zyski.

Burmistrz wnieskuje, aby nie odkładać projektu uchwały do ponownego rozpatrzenia, ale przegłosować tylko kwoty sporne.

Radna G. Felka jest zdania, że byłoby niesprawiedliwe dzielenie gminy na wieś i miasto.

Radny L. Maksalon: ja ciszę się z głosów, że jesteśmy jednym społeczeństwem, ale to od radnych ze wsi wyszła inicjatywa podziału budżetu

dla wsi i dla miasta. Jestem przeciwny podziałowi.

Radny W. Kusmierz: ten wysoki koszt produkcji wody mnie zastanawia. Chciałbym się przyjrzeć jak to wszystko wygląda, chciałbym prosić o poinformowanie skąd taki koszt produkcji wody. Coś tam nie gra na liniach. Przedsiębiorstwo powinno zająć się tą sprawą.

Kierownik Sajtyna: jeżeli chodzi o Potok Wielki zna pan sprawę koszaraki, gdzie beztrąsko brano wodę bez ingerencji mieszkańców. Na hydrancie obok p. Michalskiego zrobiona jest zaporą dla kaczek, państwo widziecie te sprawy na codzień. Proszę o informację o takich przypadkach, a zakład będzie ingerował.

Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Opieki Społecznej i Ochrony Środowiska B. Kociszewska - usiłała wypowiedziała się za ujednoczeniem cen za wodę dla całej gminy, postulowała o instalację wodomierzy.

W dalszej swojej wypowiedzi stwierdziła, że ma zastrzeżenia co do sprzedaży działki za taką cenę /działki za torami sprzedanej w drodze przetargu/.

Burmistrz zgłasza wniosek formalny o przegłosowanie następujących pytań:

1. czy jesteście za zróżnicowaniem ceny wody na miasto i wieś?
 2. czy jesteście za zmianą cen wody i ścieków?
 3. czy jesteście za podwyżką ceny wody ustaloną przez Zarząd Miejski?
- Radny K. Grabowski wycofuje swój wniosek.

głosowanie:

Za pytaniem 1 głosowało 4 radnych, przeciw 16, wstrzymało się 0.

Za pytaniem 2 głosowało 5 radnych, przeciw 12, wstrzymało się 2 radnych

Pytanie 3 jest bezprzedmiotowe w takiej sytuacji.

Kierownik Sajtyna: w związku z taką decyzją należy powołać komisję do zbadania niezbędnych remontów na rok bieżący w Zakładzie Wodociągów i Kanalizacji.

Radna B. Rogulska: powołanie komisji jest sprawą bezprzedmiotową, po to jest kierownictwo, Rada kierownika nie będzie prowadzić za rękę, Przewodniczący Rady: koszty remontów niezbędnych przedstawi kierownik Wodociągów i Kanalizacji do rozpatrzenia Zarządowi Miejskiemu.

J. Natys Przewodniczący Komisji Budżetu, Gospodarki i Mienia potrzymuje wniosek o wykreślenie pkt 6 z załącznika do projektu uchwały.

Za wykreśleniem z załącznika do projektu uchwały pkt 6, tj. "udzielenie informacji, udostępnianie dokumentacji archiwalnej, proponuje rozwiazań technicznych 1 godz. 32.700.-" głosowało 16 radnych, przy 1 głosie przeciw i 5 głosach wstrzymujących się.

Przepracowany projekt uchwały przedstawia Radzie sekretarz obrad E. Kalinin.

Rada 19 głosami przy 1 głosie przeciw i 2 głosach wstrzymujących się podjęła uchwałę Nr XXXIII/197/93 w sprawie ustalenia opłat za ścieki komunalne przyjęte na Punkt Zlewozy Nieczystości Płynnych w Skroniowie oraz usług wykonywanych przez Zakład Wodociągów i Kanalizacji w Jędrzejowie.

/Uchwała Nr XXXIII/197/93 w załączeniu do protokołu/.

Ad.8. Rada 17 głosami przy 3 głosach wstrzymujących się powzięła Uchwałę Nr XXXIII/196/93 w sprawie zmian w budżecie miasta i gminy na 1992 rok.

/Uchwała Nr XXXIII/196/93 w załączeniu do protokołu/.

Ad.9. Referuje Skarbnik Gminy.

Przedstawia wnioski Komisji w przedmiotowej sprawie Komisja Rolnictwa i Leśnictwa oraz Komisja Budżetu, Gospodarki i Mienia proponują obniżenie ceny za 1 q żyta do 80 tys. zł.

Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Leśnictwa W. Woźniak: wydaje mi się, że 70 % podwyżka podatku jak na te czasy jest za duża. Możemy ocenić sytuację finansową rolników po skali dotychczasowych opłat. Rolnicy płatności odkładają lub nie płacą, bo sytuacja jest trudna. Stawki targowe obejmują margines handlu płodami rolnymi. Jeżeli wprowadzimy stawki za wysokie będzie wiele podań o umorzenie podatku. Myślę, że powinniśmy przyjąć stawkę 80 tys. zł, apeluje do radnych o takie potraktowanie sprawy.

Radna B. Rogulska: dla mnie to wszystko jest niejasne, prosi o podanie przez Skarbnik ceny żyta za 1 q, a nie stawkę przeliczeniową. Czyta, czy przy tej stawce wypracujemy planowane dochody.

Wyjaśnienia udziela Skarbnik Gminy.

Informuje, że rolnicy bardziej narzekają na płacenie składki niż podatku rolnego.

Burmistrz: na posiedzeniu Zarządu analizowaliśmy i ten projekt uchwały. Poważnym błędem byłoby gdybyśmy podejmowali tę uchwałę bez zrozumienia sytuacji realizacji dochodów w budżecie.

Radny W. Kuśmierz: uchwalenie budżetu powinno się połączyć z uchwaleniem podatku gruntowego. "takiej sytuacji widzę, że jeżeli obniżymy cenę żyta do 100 tys. za 1 q, a następne półrocze będzie proponowane 200 tys. zł za 1 q, to z 1 ha przeliczeniowego podatek będzie wynosił 400 tys. zł. Skutki suszy jeszcze się nie skończyły. Z rozmów z rolnikami wiem, że nie będą mieli pieniędzy na zapłatę podatku.

Wieś jest obciążona bardzo wysoko, pośrednio wieś ponosi największe koszty sytuacji finansowej państwa.

W tej chwili się już mówi, że rolnik jest na deficycie na produkcji każdego produktu. Nie możemy pozwolić na to, aby później poborcy robili na wsi egzekucje za niepłacone należności.

Radna B. Rogulska: stawka zaproponowana przez Zarząd Miejski jest słuszna, nie mamy co gdybać, co będzie na koniec roku, o drugim półroczu też będzie decydować Rada. Założone wydatki planowane w budżecie napewno nam nie wystarczą. Nie możemy sobie teraz zamknąć drogi do decydowania. Przemawiam do państwa, aby przyjąć stawkę proponowaną przez Zarząd. Nie są wykonane dochody z innych źródeł, grozi nam nie wykonanie wydatków.

Radny K. Grabowski: mając na uwadze to, że rolnicy mają ciężką sytuację będą głosował za tym co proponuje Komisja Rolnictwa i Leśnictwa i Komisja Budżetu, Gospodarki i Mienia.

Furmistrz: nie przypominam sobie przypadku, aby rolnik zwracając się o umorzenie odsetek nie był załatwiony pozytywnie. Rozumiem jakimi konsekwencjami grozi subwencja. Myślę, że pomoc jest możliwa poprzez taką formę jak umorzenie 4 raty podatku, która nastąpiła. Przewodniczący Związków Zawodowych Rolników Indywidualnych "Solidarność" z pełnym zrozumieniem odniósł się do tych spraw. Rada Gminy będzie władna także do udzielenia obniżki podatku.

Apelował do Rady o popracie projektu uchwały Zarządu Miejskiego. Skarbnik Gminy: nie mogliśmy przyjąć innej stawki ceny zboża niż określa przepis. Termin spłaty podatku upływa 15 marca br. Nakazy płatnicze muszą być opracowane od nowa.

Radny M. Koniusz: rolnik zapłaci za energię elektryczną, ale nie zapłaci podatku. Dokonując egzekucji można wziąć tylko pole, bo nic innego nie da.

Radny W. Moźniak: sytuacja w rolnictwie jest zła, nie tylko rolnicy są obciążeni podatkami, w związku z tym proponuję obniżenie stawki podatku o 30 % w stosunku do roku ubiegłego.

Radny K. Grabowski: podejmując taką a nie inną decyzję nie zamykamy sobie rak. Stawki podatku uchwalamy tylko na I półroczu br., na II półroczu będziemy uchwalać od nowa.

Rada 11 głosami / 10 głosów radnych + głos Przewodniczącego Rady / przy 10 głosach przeciw i 2 głosach wstrzymujących się powzięła uchwałę Nr XXXIII/198/93 w sprawie obniżenia ceny skupu żyta przyjmowanej jako podstawa obliczenia podatku rolnego na obszarze miasta i gminy Jędrzejów.

/ obniżono cenę skupu żyta 1 q do 100.000,- zł /.

/ Uchwała Nr XXXIII/198/93 w załączeniu do protokołu /.

Ad.10. Rada 14 głosami za przy 4 głosach przeciw i 3 głosach wstrzymujących się powzięła Uchwałę Nr XXXVIII/199/93 w sprawie obniżenia stawek podatku od środków transportowych dla właścicieli pojazdów z zainstalowanym katalizatorem.

/Uchwała Nr XXXVIII/199/93 w załączeniu do protokołu/.

Radny X Grabowski stawia wniosek o zarządzenie 5 minutowej przerwy, a następnie rozpatrzenie pkt.11 i 13 na dzisiejszym posiedzeniu Rady. Wniosek radnego nie został przyjęty.

Rada 10 głosami przy 3 głosach przeciw i 4 głosach wstrzymujących się zarządziła przerwanie obrad i kontynuowanie dalszego porządku sesji zgodnie z planem w dniu 5 marca br.

Sekretarz obrad:

Wojciech Kulinin

Przewodniczący
Rady Miejskiej w Jędrzejowie

Tadeusz Lato